

Candlesticks

A candlestick is a sort of price chart or a way of displaying information regarding the price movement of the asset. In technical analysis, candlestick charts and readings are the most important and popular means of analysis. The candlesticks have their origin from the ancient Japanese rice merchants and traders who wanted to keep track of daily price movements. The technique was later used and popularised for [technical analysis](#) of the market in the U.S.

A candlestick displays - the opening price, the high, the low and the closing price. It also consists of - a body, a wick and also varies in colour depending upon the [bullish](#) or [bearish](#) behaviour of the market.

Understanding more about candlesticks

Here are some basics of candlesticks -:

1. The Body -: The body of the candlestick or the real body as is commonly known, is the wide area of the candlestick. This represents the range between the opening and closing price in a specific time period.
2. The Wick -: The wick or the shadow as it is commonly known as; of a candlestick represent intraday high and low. It represents the fluctuation in the price of the stock corresponding to the closing and opening price.
3. The colours -: The colours of the candlestick also varies depending upon the condition of the [market](#).

a.) Green candlestick -: represents that the opening price on a particular day was lower than the closing price on a similar day. This indicates an upward movement of price. It also indicates strong buying pressure and is bullish in nature. For example - the market opened at \$305 at 10:00 am. But closed at \$550 at 4:00 pm.

b.) Red candlestick -: represents that the opening price on a particular day was more than the closing price on a similar day. This indicates a downward movement in the price. It indicates the bearish nature of the market. For example - the market opened at \$400 at 10:00 am but closed at \$300 at 4:00 pm.

4. Open, high, low and close -: These are the different price ranges that an asset reached within a period of time.

a.) Open - The price at which an asset or market opened on a particular day.

b.) Close - The price at which an asset or market closed on a particular day.

c.) High - The highest price point an asset reached on that particular day, it is not necessary that the asset will maintain the price throughout.

d.) Low - The lowest price an asset touched on that particular day. The price might rise or maybe not.

For example -: Supposedly, an asset today opened at \$200 (opening price) at 10:00 am. But at 12 pm, it fell to \$150 (low) and then eventually rose to \$250 (high) and finally closed at \$220 (closing price) at 4 pm.

एक कैंडलस्टिक एक प्रकार का मूल्य चार्ट या परिसंपत्ति के मूल्य आंदोलन के बारे में जानकारी प्रदर्शित करने का एक तरीका है। तकनीकी विश्लेषण में, कैंडलस्टिक चार्ट और रीडिंग विश्लेषण का सबसे महत्वपूर्ण और लोकप्रिय साधन है। कैंडलस्टिक की उत्पत्ति प्राचीन जापानी चावल व्यापारियों और व्यापारियों से हुई है जो दैनिक मूल्य आंदोलनों का ट्रैक रखना चाहते थे। यू.एस. में बाजार के तकनीकी विश्लेषण के लिए तकनीक का बाद में उपयोग किया गया और इसे लोकप्रिय बनाया गया।

एक कैंडलस्टिक प्रदर्शित करता है - प्रारंभिक मूल्य, उच्च, निम्न और समापन मूल्य। यह भी शामिल है - एक शरीर, एक बाती और यह भी बाजार के तेजी या मंदी व्यवहार के आधार पर रंग में भिन्न होता है।

कैंडलस्टिक के बारे में अधिक समझना

यहाँ कैंडलस्टिक की कुछ मूल बातें हैं: -

द बाँडी -: कैंडलस्टिक का शरीर या जैसा कि आम तौर पर जाना जाता है, कैंडलस्टिक का विस्तृत क्षेत्र है। यह एक विशिष्ट समय अवधि में उद्घाटन और समापन मूल्य के बीच की सीमा का प्रतिनिधित्व करता है।

बाती -: बाती या छाया जैसा कि आमतौर पर जाना जाता है; एक कैंडलस्टिक इंट्रा डे उच्च और निम्न का प्रतिनिधित्व करता है। यह क्लोजिंग और ओपनिंग प्राइस के अनुरूप स्टॉक की कीमत में उतार-चढ़ाव का प्रतिनिधित्व करता है।

रंग -: कैंडलस्टिक के रंग भी बाजार की स्थिति पर निर्भर करते हैं।

ग्रीन कैंडलस्टिक -: यह दर्शाता है कि किसी विशेष दिन की शुरुआती कीमत एक समान दिन के समापन मूल्य से कम थी। यह कीमत के ऊपर की ओर बढ़ने का संकेत देता है। यह मजबूत खरीद दबाव को भी इंगित करता है और प्रकृति में तेज है। उदाहरण के लिए - बाजार सुबह 10:00 बजे 305 डॉलर पर खुला। लेकिन शाम 4:00 बजे 550 डॉलर पर बंद हुआ।

बी।) लाल कैंडलस्टिक -: यह दर्शाता है कि किसी विशेष दिन की शुरुआती कीमत एक समान दिन के समापन मूल्य से अधिक थी। यह कीमत में गिरावट का संकेत है। यह बाजार की मंदी की प्रकृति को दर्शाता है। उदाहरण के लिए - बाजार सुबह ४०० बजे १०:०० बजे खुला, लेकिन शाम ३०० बजे ४:०० बजे बंद हुआ।

ओपन, हाई, लो और क्लोज -: ये अलग-अलग मूल्य सीमाएं हैं जो एक परिसंपत्ति समय की अवधि के भीतर पहुंच गई।

।) ओपन - वह मूल्य जिस पर किसी विशेष दिन पर कोई एसेट या मार्केट खोला जाता है।

बी।) बंद - वह मूल्य जिस पर किसी विशेष दिन कोई परिसंपत्ति या बाजार बंद होता है।

सी।) उच्च - उच्चतम मूल्य बिंदु एक संपत्ति उस विशेष दिन पर पहुंच गई, यह आवश्यक नहीं है कि परिसंपत्ति पूरे मूल्य को बनाए रखेगी।

डी।) कम - उस विशेष दिन पर किसी संपत्ति को छुआ गया सबसे कम मूल्य। कीमत बढ़ सकती है या शायद नहीं।

उदाहरण के लिए -: माना जाता है कि, एक परिसंपत्ति आज \$ 200 (शुरुआती मूल्य) सुबह 10:00 बजे खुली। लेकिन दोपहर 12 बजे, यह गिरकर \$ 150 (कम) हो गया और अंत में बढ़कर \$ 250 (उच्च) हो गया और अंत में शाम 4 बजे 220 डॉलर (समापन मूल्य) पर बंद हुआ।